#### QVAESTIO LXVIII.

An haereticus admittendus sit in te-  
stem contra fidelem.

Exagefima octaua quaestio est: Vtrum in-  
quisitor haereticum possit admittere, ad  
testificandum in causa fidei contra fide-  
lem, uel etiam pro fidei?

Respondemus quōd non: nam haeretici, & cri-  
minosi regulariter sunt à testimonio repellendi,  
nisi in quantum de iure inuenitur concessum: nō  
inuenitur autem, quōd haereticus possit testificari  
pro fidei, uel contra fidelem. Ad hoc est Archi-  
diaconus, in c. In fidei. de haeret. lib. 6.

#### COMMENT. CXVII.

Num est axioma in hac quaestione, videlicet,  
Haereticum non posse testificari neque contra  
fidelem, neque pro fidei in causa haeresis. huius  
axiomatis dua sunt, partes prior dubia est, poste-  
rior autem satis facilis.

Et quātum ad primam partē spectat, hoc obser-  
uandum

mandum est, iudicio meo plurimum ferre, an hereticus testificetur contra fideles in causis fidei; an vero in alijs causis, quæ ad fidem non spectent, ut in contrahibus, & alijs etiam de iudicis ab heresi separatis; nisi in causis alijs à fide separatis testificentur, quid de illorum testimonio sit sentiendum, tradit Imperator in l. quoniam. C. de heret. ubi glossa, Bartolus, Salycetus & communiter Doctores, Speculator tit. de h. s. 1. Repertorium Inquisitorum verbo, testes § an hereticus. & alijs plerisque locis.

Et quamvis legibus civilibus quandoque liceat hereticis testimonium ferre inter catholicos, ut in contrahibus & victimis voluntatibus, ne probationum usus angustetur, ut in d.l. quoniam. C. de heret. at sacri canones prævalent, quibus cauetur ne eorum testimonium recipiatur. sunt enim excommunicati, cum quibus omne commercium est catholicis interdictum, omnisq; communicatio prohibita. cap. excommunicamus 1. & 2. extra de heret. hinc legimus in Concilio Tolitano III. quod refertur in cap. non potest. 2. q. 7. hereticos ad testimonium admitti non debere, quævis dicat se esse Christianos. tradit glossa in c. si hereticus. 2. q. 7. Repertorium inquisitorum præcitato loco. Zanchinus tract. de heret. c. 13. nu. 2. & alij.

Sed nec nouo iure civili hereticorum testimonium admittitur in vlla causa, neque civili neque criminali: nam Federicus Imperator in l. Catharos. ita sancit: Nec ad publica officia seu consilia, vel ad aliquos eligendos ad huiusmodi, nec ad testimonium admittatur. hæc ibi & habetur in authent. credentes. C. de heret. tradit pulchre Conradus Brunus lib. 5. de heret. c. 10.

Placet tamen Iasoni & Alciato in l. 2. C. de sum. Trinit. quos refert & sequitur Conradus Brunus præcitato loco, hereticorum testimonium admitti posse vtraque parte approbata, vel cum heretici rem à se gestam explicat, adhibitis tormentis, vel cum testificatur in causis grauioribus, ut heresis, simonia, & crilegi, læsæ maiestatis, expilatæ annonæ. sequitur Siman. de cath. inst. tit. 64. nu. 43. ubi addit, his casibus hereticis credi, si verisimilia dicant, vel sint plures numero, & hætenus de primo capite.

Quantum vero ad secundam partem spectat, An in causis fidei possit hereticus dicere testimonium contra fidelem, aut etiã pro fidele. Emericus aperte fatetur hoc loco eius testimonium neq; contra, neque in fauorem esse audiendum. & quia huius dicti duæ sunt partes, ut omnem dubitationem procul amoueamus, singularim de vnaquaque est agendum. tota vero difficultas consistit in ea parte qua dicit, Testimonium hereticum non valere contra fidelem: neque enim video quomodo possit Emericus negare testimonium hereticum admitti in causa fidei contra fidelem, cum de heretico perinde sit censendum ac de reliquis testibus inhabilibus quos in hoc crimine fauore fidei admitti abunde paulo antea cum auctore docuimus.

Ergo ita statuamus: Quotiescumque hereticus, aut de heresi suspectus, vel in carceribus positus, vel alibi existens alicui fidele, qui pro vero fidele & catholico reputatur crimine heresis imponit, siue enim dicat esse socium criminis, siue non; profecto huius vocem contemnere non debet inquisitor: sed ad inquirendum secreto accedat, ut intelligat an is fide-

lis qui ab heretico nominatus est, recte de fide sentiat nec ne. hoc est certum, dictum huius heretici hoc casu non facere semiplenam probationem, ita ut ad capturam possit deueniri; ceterum saltem ad inquirendum faciet indicium. quod cum alijs coniecturis verisimilibus, & adminiculis coniungatur, tunc ad cetera parabit viam. nec credo ab hac sententia recedendum, quæ magis patefet ex sequentibus.

Vade autem descenderit auctor in hanc sententiam plane non video: existimo tamen eum ex dicto Archidiaconi, quæ hic citat, fuisse deceptum: Archidiaconus enim in c. in fidei fauore, dicit, hereticum non testificari contra fidelem: sed ibi in genere loquebatur, iuxta dispositionem textus in l. quoniam. C. de heret. cuius dictum acceptum eo modo, quo explicauimus in principio huius commentarij, verum est, & eodem modo loquitur Zanchinus tract. de hereticis c. 13. num. 2. ceterum neque Archidiaconus, neque Zanchinus eo loco addiderunt hanc particulam, quæ hic adiecit Emericus, videlicet, in causa fidei: nam tunc proculdubio aliter sensissent iuxta modum à nobis proxime explicatum.

Neque his obstat textus in ca. dubius, de heret. ibi: Nec eis omnino credendum est, qui fidem veritatis ignorant. ubi glossa. & aliqui doctores sentiunt dubium in fide, siue hereticum testem esse non posse: quoniam respondetur illius textus variis esse intellectus, ut constat ibi ex Zabarella, & propterea non debere ad hanc controuersiam diluendam adduci: aut si de testimonio hereticorum accipiatur, intelligendum profecto esse iuxta ea quæ hætenus docuimus, ut sit sensus: hereticis seu alijs infidelibus quia fidei catholica non tenent, omnino credendum non est, id est, non est plena fides adhibenda, qualis testibus integris & omnimoda exceptione maioribus adhiberi solet. itaq; non dicit textus quod nullo pacto possint ferre testimonium; sed quod eorum testimonium non est omnino integrum.

Altera pars est: Heretici testimonium in causa fidei non admitti pro fidele. hæc minor est habet difficultatem: heretici enim testimonium non recipitur ad defendendum aliquem in hoc crimine, contra quæ aliqui senserint, ut questione sequenti explicabo.

Intellectus c. dubius de heret.

Heretici testimonium non recipitur ad excusandum aliquem in hoc crimine

Q V A E S T I O LXIX.

An heretici contra hereticum testimonium admittatur.

**S**exagesima nona questio est: Vtrum Inquisitor possit hereticum admittere ad testificandum contra hereticum, seu pro eo?

Respondemus quæ sic, contra; sed non pro eo. Nam in causa fidei participes & socij criminis in tali casu admittuntur, ut patet in c. In fidei. de heret. lib. 6. in defectum tamen aliarum probationum, ubi dicitur sic: In fidei fauore, Concedimus, ut in negotio Inquisitionis hereticæ prauitatis excommunicati & participes, vel socij criminis ad testimonium admittantur, præterum in probationum aliarum defectum contra hereticos; credentes, fautores, receptatores, & defensores eorum;

Relat. supra pag. 105.

si ex uerisimilibus coniecturis, & ex numero testium, aut personarum (tam deponentium, quam eorum contra quos deponitur) qualitate, ac alijs circumstantijs, sic testificantes falsa non dicere presomantur.

Ad hoc est Archidiaconus in c. alleg. in glos.  
C O M M E N T. CXVIII.

**D**uæ sunt assertiones: prima est, Valere testimonium hæretici contra hæreticum: altera est, In eius fauorem non admitti.

Hæretici contra hæreticum valet testimonium,

Quantum ad primam assertionem pertinet, optime probat eam Emericus ex c. in fidei fauore. de heret. lib. 6. præsertim ex illis verbis: Et participes uel socij criminis ad testimonium admittantur. nam si participes, uel socij criminis sunt, iam uel hæretici sunt, uel hæretici esse presumuntur, aut saltem de hæresi suspecti. Rursus, cum Iudæus in causa hæresis fauore fidei possit dicere testimonium contra Christianos. c. contra Christianos. de heret. lib. 6. & dixi plene supra par. 2. super dicto c. contra Christianos. cum hæreticus etiam poterit testimonium ferre, cum nulla comoda diuersitatis ratio afferri posse uideatur.

Hanc etiam assertionem non inepte probat ratio textus in l. quonia, C. de hæreticis. ubi: Inter se aut hæreticos, uel Iudæis, ubi litigandum existimauerint, concedimus fædus permixtum, & dignos litigatoribus etiam testes introducere. hæc ibi. sed in terminis proprijs huius questionis rem definiuit Federicus Romanorum Imperator in l. Catharos. §. 6. relata in bullario litterarum Apostolicarum in fine huius operis in hæc uerba: Adijcimus insuper, quod hæreticus per hæreticum conuinci possit, hæc ibi. & tenet etiam Lucas de Penna in l. Veterani C. de Veteranis. lib. 12.

Ceterum, que de testimonio hæreticorum hoc loco traduntur, accipienda sunt iuxta ea que copiose scripsimus super q. 64. huius 3. partis. neq; Federicus hic contrarium disponit. uerum est enim hæreticum per hæreticum conuinci posse concurrentibus omnibus illis que præcitato loco tradidimus.

Cur hæretici testimonium in fauore hæretici non recipiatur.

In altera assertionem maior est difficultas: Cur uidelicet hæretici testimonium non recipiatur in fauorem hæreticorum, siue in reorum defensionem: equitas enim contrarium suadere uidetur, ne scilicet facultas probandi suam innocentiam reis auferatur. atque ita uoluit Felynus in c. de cetero, de testib. que refert & sequitur Gulielmus Benedictus in c. Raynurus. de testa. in parte, qui cum alia. nu. 250.

Verumtamen quidquid illi dixerint, contraria sententia uera est: nam non est credendum eis qui fidem Deo datam uolunt, quis enim credat fidele esse futurum testimonium eius, qui in Deum extitit infidelis. c. non potest. 2. q. 7. & docet Simancas de catho. instit. titu. 64. num. 45.

Hæc autem sententia de non recipiendo testimonio hæretici in defensionem reorum huius criminis, locum etiam habet & in alijs infidelibus, quibus ob easdem rationes credendum non est.

Cur non credatur hæreticis pro hæreticis testificantibus.

Sed quæ est ratio cur credatur hæreticis deponentibus contra hæreticos, non autem in fauorem hæreticorum, cum potius non delicta, quam delicta presumi debeant? vrget plane difficultas: sed credendum id propterea fuisse sancitum, quonia cum hæ-

reticus, aut alius infidelis excusat hæreticum, aut de hæresi suspectum in odium fidei nostræ id putatur facere, ne delicta contra nostram religionem commissa puniantur: que suspicio cessat cum deponit de delicto. credo hanc esse nouam & ueram rationem; neminem enim uidimus hæc tradentem.

Adit Simancas de catho. instit. tit. 64. nu. 45. & licet nullo modo credendum sit hæreticis, hoc fallit, cum forte tormentis fatigati, oculum aliquid, & reipublicæ uile præfecerint: quod libenter admitto.

Sed hoc præterea libenter adiugerem, si quædam que ex uerisimilibus coniecturis hæretici aliquem excusantes uera dicere uideatur, sane in fauore ueritatis non putarem omnino iniquum eorum uoces audire: ueritatis enim fauor magnus est, eiq; semper debet esse locus. l. Imperatores. ff. de probatio. & ueritas opinioni est præferenda, iuxta notata per Bartolæum, & Aretinum in l. is qui putat. ff. de acquir. hered. qua ob rem, alijs de Innocentia reorum coniecturis concurrentibus, non essent contemnenda hæreticorum excusationes, quibus quanta fides sit adhibenda, iudex magis scire poterit. consideratis omnibus circumstantijs. l. 3. ff. de testib. & ad penz quidæ diminutionem horum solæ excusationes prodesse possent, non autem ad integram liberationem.